CÂMARA MUNICIPAL DE BALDIM
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Vitalino Augusto, nº 75 – Centro – Baldim/MG –  CEP:35.706-000 - Telefax: (31)3718-1386

REQUERIMENTO Nº 06/2022

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara Municipal, e após
anuência deste Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
providências para regularizar o piso salarial dos agentes comunitários de saúde
e agentes de combate a endemias do município de Baldim concedendo o
reajuste aprovado de 12,90% (doze vírgula noventa por cento).

JUSTIFICATIVA

O trabalho dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às
Endemias tem sido primordial no enfrentamento, promoção à saúde e
prevenção de doenças.
Em votação da Lei de Orçamento Anual, LOA, deputados federais e senadores
aprovaram em 21/12/2021, o reajuste de 12,90% do piso nacional dos ACS e ACE,
que passa de R$ 1.550,00 para R$ 1.750,00.
Esses profissionais apresentam papel fundamental na Unidade Básica de Saúde
(UBS), ao integrar o serviço de saúde aos usuários.
É importante que à administração municipal regularize os salários da categoria ,
pois é uma forma de valorizar e proporcionar qualidade de vida e de trabalho dos
ACSs, para o desenvolvimento de suas funções além da motivação para o
comprometimento de seu papel.
Diante do exposto, solicito apoio dos nobres colegas para aprovação deste
Requerimento.

Câmara Municipal de Baldim, 23 de março de 2022.

Moacir Eudes Sena

Vereador